

OBTON SOLENERGI GLOBAL P/S

c/o Obton A/S
Silkeborgvej 2
8000 Aarhus C

CVR-nr. 35818707

Årsrapport for 2021

8. regnskabsår

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære generalforsamling
den 10. maj 2022

Michel Nimeh
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Virksomhedsoplysninger	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse	11
Balance	12
Egenkapitalopgørelse	14
Noter	16
Anvendt regnskabspraksis	18

OBTON SOLENERGI GLOBAL P/S

Virksomhedsoplysninger

Virksomheden	OBTON SOLENERGI GLOBAL P/S c/o Obton A/S Silkeborgvej 2 8000 Aarhus C
CVR-nr.	35818707
Stiftelsesdato	20. februar 2014
Regnskabsår	1. januar 2021 - 31. december 2021
Bestyrelse	Peter Krogsgaard Jørgensen, formand Lars Bentsen Anders Marcus
Direktion	Anders Marcus
Komplementar	Obton Global Komplementarpartsselskab
Kommanditister	Obton Global Selskabsinvestor P/S Obton Global Privatinvestor A/S
Revisor	BDO Statsautoriseret Revisionsaktieselskab Kystvejen 29 8000 Aarhus C
CVR-nr.	20222670

Ledelsesberetning

Koncernens væsentligste aktiviteter

Obton Solenergi Global P/S investerer på vegne af selskaberne Obton Global Selskabsinvestor P/S og Obton Global Privatinvestor A/S i solcelleanlæg fordelt på flere lande. Formålet med Obton Solenergi Global P/S er at opnå et forudsigeligt afkast for ejerne via risikospredning i investeringen i anlæg i flere udvalgte lande. Selskabet har investeringer i 92 solcelleanlæg placeret i Tyskland, Belgien, Frankrig, Italien og Ungarn.

Usædvanlige forhold

Der er i regnskabsåret 2021 konstateret fejl i årsrapporten for 2020, hvor udskudt skat på forskelsværdier ikke har været præsenteret i bruttoværdier. Fejlen er korrigeret i årsrapporten for 2021 ved tilretning af sammenligningstal. Korrektionen har medført at balancesummen primo er forøget med 14 mio. kr. Korrektionen har ikke påvirket resultat eller egenkapital primo.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Projektet Obton Solenergi Global blev lanceret i 2014 og aktietegningen afsluttet primo 2016. Anlæg til projektet er blevet købt løbende i takt med aktietegningen, så både 2015 og 2016 var præget primært af indkøb af anlæg. I 2021 har selskabet udvidet porteføljen med en ejerandel i et større projekt i Ungarn. Projektet i Ungarn bidrog først driftsmæssigt fra overtagelsestidspunktet medio september 2021.

Regnskabsåret 2021 er selskabets femte "rigtige" driftsår med fuld drift på anlæggene. Dog bidrog Ungarn driftsmæssigt kun til de sidste tre måneder af 2021, men vil bidrage fuldt ud fremover.

Samlet set har driften og resultaterne af de indkøbte anlæg været tilfredsstillende også i 2021. Produktionen for 2021 sluttede samlet i indeks 97,9 efter et år med færre end normalt antal solskinstimer i de lande, hvor Selskabet har driftsaktiviteter. Det samlede produktionsresultat dækker over en produktion som forventet i Belgien, mindre tilfredsstillende produktion i Frankrig, Italien og Tyskland, men til gengæld en stærk produktionsstart i Ungarn. Risikospredningen på flere lande viser fortsat sit værd for Selskabet.

I 2021 kiggede inflationen atter frem efter ca. 30 år på generelt lavere niveau. Særligt råvare- og energipriserne, herunder strømpriserne, trak inflationen i vejret. Selskabets portefølje er dog så forudsigelig, så hverken inflation eller rentestigninger påvirkede afkastet. Fremadrettet er påvirkningen fra inflationen og renter begrænset til den nye investering i Ungarn. I Belgien kan høje markedspriser på strøm dog få positiv effekt på omsætningen.

Selskabets portefølje forventes at give ejerne et gennemsnitligt årligt udbytte på 10% over 20 år frem mod 2034.

Ledelsen indstiller til generalforsamlingen, at der udloddes et udbytte på 8% i forhold til oprindelig indbetalt aktiekapital for regnskabsåret 2021.

Yderligere forventer ledelsen, at der ændres princip for opgørelsen af selskabets værdi i 2022.

For at give overblik over selve driften i hele gruppen, er der udarbejdet samlet resultatopgørelse og balance nedenfor. Tallene kan ikke udledes direkte af årsrapporten.

Ledelsesberetning

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31 DECEMBER

	2021 (T.KR.)
Omsætning	101.640
Driftsomkostninger	-18.951
Resultat før renter og afskrivninger	82.689
Afskrivninger	-51.385
Resultat før renter	31.304
Renteindtægter m.v.	2.670
Renteudgifter m.v.	-23.016
Resultat før skat	10.958
Skat	-5.869
Årets resultat	5.089

BALANCE 31. DECEMBER

	2021 (T.KR.)
Aktiver	
Solcelleanlæg	734.870
Kapitalandele og andre værdipapirer	36.963
Andre tilgodehavender	2.203
Anlægsaktiver i alt	774.035
Tilgodehavender fra salg	9.531
Tilgodehavende selskabsskat	776
Andre tilgodehavender	14.228
Likvide midler	74.858
Omsætningsaktiver i alt	99.393
Aktiver i alt	873.428

Passiver	
Selskabskapital	111.850
Overført resultat	88.873
Egenkapital i alt	200.723
Hensatte forpligtelser	36.189
Kreditinstitutter (bankgæld)	540.816
Leverandørgæld	3.267
Gæld til tilknyttede virksomheder	2.794
Selskabsskat	498
Anden gæld	89.140
Gældsforpligtelser i alt	672.705
Passiver i alt	873.428

Ledelsesberetning

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Forventninger til fremtiden

I det kommende år er fokus på optimering af driften af anlæggene i porteføljen. Vi forventer et positivt resultat på et højere niveau end 2021 primært pga. tilføjjelsen af det ungarske projekt.

Resultatopgørelse

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2021 kr.	2020 kr.	2021 kr.	2020 kr.
Nettoomsætning		85.553.800	82.938.000	0	0
Andre driftsindtægter		1.627.317	556.000	0	0
Andre eksterne omkostninger		-14.800.633	-14.308.000	-288.776	-398.501
Bruttoresultat		72.380.484	69.186.000	-288.776	-398.501
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver		-42.886.741	-38.716.000	0	0
Driftsresultat		29.493.743	30.470.000	-288.776	-398.501
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder		1.426.615	2.129.000	5.936.814	10.706.530
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver		2.193.615	2.123.000	2.193.615	2.122.853
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder		0	278.000	131.775	501.178
Andre finansielle omkostninger		-19.974.812	-22.034.000	-120.285	-5.036
Resultat før skat		13.139.161	12.966.000	7.853.143	12.927.024
Skat af årets resultat	1	-6.300.859	-379.000	-43.946	0
Årets resultat		6.838.302	12.587.000	7.809.197	12.927.024
Forslag til resultatdisponering					
Foreslået udbytte indregnet under egenkapitalen		17.896.000	0	17.896.000	0
Ekstraordinært udbytte indregnet under egenkapitalen		23.190.979	31.318.000	23.190.979	31.318.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		1.426.615	2.129.000	5.936.814	10.707.000
Minoritetsinteresser		-1.330	7.000	0	0
Overført resultat		-35.673.962	-20.867.000	-39.214.596	-29.097.976
Resultatdisponering		6.838.302	12.587.000	7.809.197	12.927.024

Balance 31. december 2021

	Note	Koncern 2021 kr.	2020 kr.	Moderselskab 2021 kr.	2020 kr.
Aktiver					
Produktionsanlæg og maskiner	2	479.546.647	522.148.587	0	0
Materielle anlægsaktiver		479.546.647	522.148.587	0	0
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	3	0	0	74.303.746	59.813.255
Kapitalandele i associerede virksomheder	4	6.658.201	3.129.000	6.618.353	3.088.593
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	53.946.517	65.081.831
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		56.376.055	8.726.000	56.376.055	8.725.915
Andre værdipapirer og kapitalandele	5	36.922.766	36.923.000	36.922.766	36.922.766
Andre tilgodehavender		2.202.965	28.227.000	2.202.965	28.226.561
Finansielle anlægsaktiver		102.159.987	77.005.000	230.370.402	201.858.921
Anlægsaktiver		581.706.634	599.153.587	230.370.402	201.858.921
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		7.998.213	12.148.000	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	1.598.000	0	1.598.301
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		0	58.000	0	0
Udskudte skatteaktiver		1.175.284	0	0	0
Tilgodehavende selskabsskat		775.617	335.000	245.847	191.900
Andre tilgodehavender		6.715.348	6.750.000	0	0
Periodeafgrænsningsposter		1.234.231	1.256.000	0	0
Tilgodehavender		17.898.693	22.145.000	245.847	1.790.201
Likvide beholdninger		63.744.284	92.318.000	174.312	10.440.116
Omsætningsaktiver		81.642.977	114.463.000	420.159	12.230.317
Aktiver		663.349.611	713.616.587	230.790.561	214.089.238

Balance 31. december 2021

	Note	Koncern 2021 kr.	2020 kr.	Moderselskab 2021 kr.	2020 kr.
Passiver					
Selskabskapital		111.850.000	111.850.000	111.850.000	111.850.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		6.006.354	2.462.000	57.630.250	39.595.256
Reserve for dagsværdi af sikring		14.501.758	4.523.000	0	0
Overført resultat		52.343.136	88.022.000	16.637.324	55.851.664
Udbytte for regnskabsåret		17.896.000	0	17.896.000	0
Minoritetsinteresser		9.821	10.000	0	0
Egenkapital		202.607.069	206.867.000	204.013.574	207.296.920
Hensættelser til udskudt skat		17.194.816	14.227.587	0	0
Andre hensatte forpligtelser		4.720.777	4.721.000	0	0
Hensatte forpligtelser		21.915.593	18.948.587	0	0
Gæld til kreditinstitutter		288.049.921	315.485.000	0	0
Afledte finansielle instrumenter	6	18.374.313	27.857.000	0	0
Periodeafgrænsningsposter		48.837.242	54.774.000	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	7	355.261.476	398.116.000	0	0
Gæld til kreditinstitutter		46.389.548	46.817.000	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.024.041	6.616.000	81.846	180.543
Gæld til tilknyttede virksomheder		2.793.797	0	26.695.141	6.598.518
Gæld til associerede virksomheder		0	2.000	0	0
Anden gæld		21.964.972	25.364.000	0	13.257
Periodeafgrænsningsposter		9.393.115	10.886.000	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		83.565.473	89.685.000	26.776.987	6.792.318
Gældsforpligtelser		438.826.949	487.801.000	26.776.987	6.792.318
Passiver		663.349.611	713.616.587	230.790.561	214.089.238
Eventualforpligtelser	8				
Sikkerhedsstillelser og pantsætninger	9				

Egenkapitalopgørelsen

Moderselskab

	Selskabs	Reserve for netto opskrivning efter indre værdis	Overført	Ekstra- ordinært udbytte for	Udbytte for	I alt
	kapital	metode	resultat	året	året	
Egenkapital 1. januar 2021	111.850.000	39.595.000	55.851.920	0	0	207.296.920
Betalt udbytte	0	0	0	-23.190.979	0	-23.190.979
Andre værdireguleringer af egenkapitalen	0	12.098.436	0	0	0	12.098.436
Årets resultat	0	5.936.814	-39.214.596	23.190.979	17.896.000	7.809.197
Egenkapital 31. december 2021	111.850.000	57.630.250	16.637.324	0	17.896.000	204.013.574

Egenkapitalopgørelsen

Koncern

	Selskabs kapital	Reserve for netto opskrivning efter indre værdi metode	Dagsværdi- reserve for regnskabs- mæssig sikring	Overført resultat	Ekstra- ordinært udbytte for året	Udbytte for året	I alt
Egenkapital 1. januar 2021	111.850.000	2.461.594	4.523.000	88.022.000	0	0	206.866.212
Betalt udbytte	0	0	0	0	-23.190.979	0	-23.190.979
Værdiregulering over egenkapitalen	0	2.118.145	9.978.758	0	0	0	12.098.436
Andre værdireguleringer af egenkapitalen	0	0	0	-4.902	0	0	-4.902
Årets resultat	0	1.426.615	0	-35.673.962	23.190.979	17.896.000	6.838.302
Egenkapital 31. december 2021	111.850.000	6.006.354	14.501.758	52.343.136	0	17.896.000	202.607.069

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2021	2020	2021	2020
1. Skat af årets resultat				
Aktuel skat	4.009.469	379.000	43.946	0
Regulering af udskudt skat	2.291.390	0	0	0
	6.300.859	379.000	43.946	0
2. Produktionsanlæg og maskiner				
Kostpris primo	756.740.937	755.469.937	0	0
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	284.800	4.814.000	0	0
Afgang i årets løb	0	-3.543.000	0	0
Kostpris ultimo	757.025.737	756.740.937	0	0
Af- og nedskrivninger primo	-234.592.350	-189.292.350	0	0
Årets afskrivninger	-42.886.740	-45.300.000	0	0
Af- og nedskrivninger ultimo	-277.479.090	-234.592.350	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	479.546.647	522.148.587	0	0
3. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder				
Kostpris primo			22.680.255	22.680.255
Kostpris ultimo			22.680.255	22.680.255
Værdireguleringer primo			37.133.003	23.973.000
Egenkapitalbevægelser			9.980.291	4.523.000
Årets resultat			4.510.197	8.637.000
Værdireguleringer ultimo			51.623.491	37.133.000
Regnskabsmæssig værdi ultimo			74.303.746	59.813.255
4. Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris primo	666.848	667.000	626.593	626.593
Afgang i årets løb	-15.000	0	-15.000	0
Kostpris ultimo	651.848	667.000	611.593	626.593
Værdireguleringer primo	2.461.593	1.022.000	2.462.000	1.027.000
Egenkapitalbevægelser	2.118.145	-635.000	2.118.145	-635.000
Årets resultat	1.426.615	2.075.000	1.425.390	2.070.000
Tilbageførsel af opskrivninger på afhændede aktiver	0	0	1.225	0
Opskrivninger ultimo	6.006.353	2.462.000	6.006.760	2.462.000
Regnskabsmæssig værdi ultimo	6.658.201	3.129.000	6.618.353	3.088.593

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2021	2020	2021	2020
5. Andre værdipapirer og kapitalandele				
Kostpris primo	36.922.766	36.923.000	36.922.766	36.922.766
Kostpris ultimo	<u>36.922.766</u>	<u>36.923.000</u>	<u>36.922.766</u>	<u>36.922.766</u>
Regnskabsmæssig værdi ultimo	<u>36.922.766</u>	<u>36.923.000</u>	<u>36.922.766</u>	<u>36.922.766</u>

6. Afledte finansielle instrumenter

Under gæld indgår negativ dagsværdi af renteswaps på 18 mio. kr. Renteswaps er indgået til sikring af en fast rente af koncernens variabelt forrentede banklån. De indgåede renteswaps har en samlet hovedstol på 262 mio kr. og sikrer en fast rente på mellem 0,3 og 2,8 % i restløbetiden på mellem 8 og 9 år. Differencerenten afregnes løbende. Banklånet og renteswappen er indgået med samme modpart.

Dagsværdien på aftaler om renteswaps er beregnet med udgangspunkt i en tilbagediskontering af de skønnede fremtidige rentebetalinger, tilbagediskonteret på basis af en rentekurve for den underliggende variable rente i renteswappen. Dagsværdien indeholder en justering for egen kreditrisiko.

7. Langfristede gældsforpligtelser

Koncern

	Forfald efter 1 år	Forfald indenfor 1 år	Forfald efter 5 år
Gæld til kreditinstitutter	288.049.921	46.389.548	140.064.537
Periodeafgrænsningsposter	48.837.242	6.466.600	22.927.459
Afledte finansielle instrumenter	18.374.313	0	18.374.313
	<u>355.261.476</u>	<u>52.856.148</u>	<u>181.366.309</u>

8. Eventualforpligtelser

Koncernen har indgået lejeforpligtelser, der på balancetidspunktet udgør 31.504 tkr. (2020: 41.109 tkr.) i uopsigelighedsperioden, og som løber frem til 2041.

9. Sikkerhedsstillelser og pantsætninger

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter, som pr. 31. december 2021 udgør 365.335 tkr. (2020: 451.516 tkr.), er der givet pant i produktionsanlæg, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2021 udgør 475.328 tkr. (2020: 507.921 tkr.).
